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Punkt 475: Handicaprådsmøde den 9. maj 2012

Meddelelser.

Bemærkninger til referat af mødet den 11. april 2012.

Godkendelse af dagsorden.

Beslutning
Vedtagelse 12/475 Handicaprådet 9. maj 2012 kl. 15:00 Ingen bemærkninger til referat af mødet den 11. april 2012.
Dagsordenen godkendt. Afbud: Tanja Lauenborg Afbud: Frank Nørgaard Afbud: Yvonne Gysloff



Punkt 476: Orienterings- og dialogpunkter

Bestyrelsesmedlem i Gaia, Tove Schou Pedersen, giver en status omkring Gaia.

Beslutning
Vedtagelse 12/476 Handicaprådet 9. maj 2012 kl. 15:00 Orientering givet. Afbud: Tanja Lauenborg Afbud: Frank
Nørgaard Afbud: Yvonne Gysloff



Punkt 477: Genoptræning af senhjerneskadede under 65 på Svaleparken

Resumé

Som et led i styrkelsen af indsatsen over for yngre senhjerneskadede foreslås der i en forsøgsperiode oprettet 3 ekstra
døgngenoptræningspladser på Svaleparken i Assentoft.

Sagsfremstilling

Udvalget drøftede på mødet d. 29. marts 2012 oplægget til ny samlet plan for senhjerneskadeområdet i Randers
Kommune.

 

Planen indeholder et forslag om at oprette 3 ekstra pladser for senhjerneskadede under 65 år i tilknytning til de nuværende
13 døgngenoptræningspladser på Svaleparken.

 

Forvaltningen foreslår på den baggrund, at der i en periode på et år forsøgsvis inddrages 3 ledige ældreboliger med kald i
hus nr. 7 og 9 på Svalevej i Assentoft.

 

Målgruppen er senhjerneskadede under 65 år med en genoptræningsplan, som tilbydes genoptræningsophold bl.a. til
afklaring af fremtidige behov for bolig, hjælp, træning m.m.

 

Borgerne vil typisk komme fra Regionshospitalet i Randers, fra Århus Sygehus, fra Hammel, Lemvig eller Skive.

 

Borgerne er fysisk handicappede og/eller kognitivt skadede, som kan profitere af et tværfagligt døgntilbud af 2- 6
måneders varighed.

 

Der vil være fælles visitation til pladserne mellem socialafdelingen og visitationsenheden.

 

Der vil ikke blive visiteret personer, der er udadreagerende og har en aggressiv adfærd, da tilbuddet er placeret i et
bofællesskab for ældre borgere, der har brug for netværk og støtte.

 

Forøget foreslås evalueret efter et år, hvor blandt andet behovet for pladser, ventetid og resultater skal tages op.

 

Hvis projektet bliver en succes, og man beslutter, at det skal være et blivende tilbud, skal der ses nærmere på de fysiske
rammer og samspillet med resten af centret.

Konsekvenser for økonomi, personale, handicap, sundhed, miljø m.v.

De 3 ekstra pladser vil blive drevet i samarbejde med de nuværende 13 pladser.

 



Ved fuld belægning vil der skulle ansættes 1 fysioterapeut, 1 ergoterapeut og 3 til 4 assistenter samt kompetenceudvikling
og supervision af medarbejderne af neuropsykolog. I alt svarende til en merudgift på ca. 1,9 mill.kr. eller godt 600.000 kr.
pr. plads.

 

Finansieringen af de tre pladser vil ske efter nærmere aftale med socialafdelingen.

 

Der vil desuden være tale om huslejetab på de 3 lejligheder på Svalevej 7 og 9, som skal friholdes til formålet. Der er dog
allerede i dag et huslejetab, fordi boligerne ikke er udlejede.

 

Engangsudgift til inventar til de 3 pladser afholdes af sundheds- og ældreforvaltningen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- og ældreudvalget

 

at der iværksættes et 1-årigt forsøg med 3 ekstra døgngenoptræningspladser for yngre senhjerneskadede på Svaleparken

 

at sagen sendes til orientering i ældreråd og handicapråd

Beslutning
Vedtagelse 12/477 Handicaprådet 9. maj 2012 kl. 15:00 Taget til efterretning. Afbud: Tanja Lauenborg Afbud: Frank
Nørgaard Afbud: Yvonne Gysloff



Punkt 478: Status for det fælleskommunale samarbejde på
kommunikationsområdet

Resumé

Status for det fælleskommunale samarbejde mellem Favrskov, Norddjurs, Syddjurs og Randers kommuner på
kommunikationsområdet (”Kommunikationssamarbejde Midt”) fremlægges til orientering.

Sagsfremstilling

Kommunerne overtog i forbindelse med strukturreformen myndigheds- og finansieringsansvaret for
kommunikationsområdet. Området betegner generelt de ydelser, som borgerne (tidligere) modtog på Tale- og
Høreinstituttet ved Region Midtjylland, og på Center for Syn og Hjælpemidler ved Århus Kommune.

Ved årsskiftet 2009 / 2010 etablerede Favrskov, Norddjurs, Syddjurs og Randers kommuner den første fælles funktion
(”Høresamarbejde Midt”) på kommunikationsområdet, funderet på en fælles hjemtagning af alle ikke specialiserede
ydelser fra Høreinstituttet. Samarbejdet er siden udvidet med ydelser, målrettet de svagsynede borgere.

Generelt om samarbejdet mellem de 4 kommuner
Aftalen mellem Favrskov, Norddjurs, Syddjurs og Randers kommuner udgør et gensidigt forpligtende samarbejde,
funderet på lige vilkår for alle parter.

Samarbejdet er økonomisk neutralt for kommunerne, derved at det finansieres gennem hjemtagninger. Samarbejdet drives
efter en økonomisk model, hvor årets budget godkendes af alle fire kommuner, og udgifterne deles mellem kommunerne
efter deres respektive befolkningsandel. Modellen indeholder fuld budgetsikkerhed for kommunerne i driftsåret, og drives
efter et "hvile i sig selv" princip.

Alle fire kommuner er repræsenteret i den administrative styregruppe for kommunikationssamarbejdet, hvor de
væsentligste driftsmæssige beslutninger træffes efter fælles overenskomst. Randers Kommune er som den største aktør
driftsherre for samarbejdet.

Kommunikationssamarbejde Midt indeholder nu to funktioner: Høresamarbejde Midt og Synssamarbejde Midt.

Kommunikationssamarbejde Midt er netop den 1.4.2012 flyttet fra midlertidige lokaler på Hjælpemiddelhuset
/Agerskellet til Sundhedshuset på Thorsbakke.

Status for Høresamarbejde Midt
Høresamarbejde Midt har været i drift siden årsskiftet 2009 / 2010. Samarbejdet varetager de ikke specialiserede
høreydelser, tidligere leveret fra Høreinstituttet.

Hver kommune bidrager til budgettet med en andel svarende til kommunens andel af det samlede indbyggertal. Der er
mellem kommunerne aftalt en samlet budgetramme på 1.699.000 kr. i 2012. Randers Kommunes andel heraf er 730.000
kr., mens de øvrige tre kommuner samlet bidrager med 969.000 kr.

Samarbejdet er normeret med 6 medarbejdere. Hver Kommune har en ugentlig åbningsdag i lokal/nærområdet.

4394 borgere fra Randers Kommune har fået ydelser(afprøvning, undervisning i brug af hørerapparat,
hjælpemidler/afprøvning, justeringer af hørerapparater m.m.) 2893 borgere fra samarbejdskommunerne(Favrskov: 920,
Norddjurs: 1042, Syd Djurs: 931) har fået de samme ydelser   

Samarbejdet er generelt velfungerende. Der har været forskellige drøftelser kommunerne imellem, og med den
audiologiske afdeling i Århus, om mulighederne for et udvidet samarbejde med tilførsel af ny opgave i forhold til
udlevering af høreapparater. Dette på baggrund af den lange ventetid for udlevering af høreapparater på den audiologiske
afdeling. Disse drøftelser er endnu ikke tilendebragt, ligesom økonomien mv. i en sådan eventuel opgaveudvidelse heller
ikke er belyst.

Synssamarbejde Midt
Samarbejdet varetager ydelser i forhold til blinde og svagsynede, tidligere leveret fra Center for Syn og Hjælpemidler i
Århus. Samarbejdet blev etableret ved årsskiftet 2010 / 2011 mellem Syddjurs, Favrskov og Randers kommuner, ved



hjemtagning af ydelser på voksenområdet. Samarbejdet blev den 1. juli 2011 udvidet til at omfatte
informationsteknologiske hjælpemidler. Ved årsskiftet 2011 / 2012 er samarbejdet udvidet til at omfatte Norddjurs
Kommune, og til at omfatte børn og unge. Alle ydelser indenfor syn og IT kommunikation er således hjemtaget fra Center
for Syn og Hjælpemidler.

Det betyder at 71 børn er nu fremover tilknyttet syns samarbejdet og behandles nu i lokalområdet. Her er tale om 17
småbørn, 21 folkeskolebørn, 25 specialskolebørn og 8 unge i gymnasium/andet. Børnetallet er et samlet tal for de 4
kommuner.

Det indgår i samarbejdet, at mest muligt skal leveres decentralt, hvorfor der blandt andet er udviklet en fælles skabelon
for leverandøraftaler med private optikere. Det er forhåbningen, at fastholde og udvikle samarbejdet med de private
optikere mest muligt, også i de andre kommuner.

Der er netop lavet nye leverandøraftaler på området. Optikeren har nu mulighed for at blive leverandører på optiske
synshjælpemidler /optik til personer med medicinsk – optisk definerede øjenlidelser og optiske synshjælpemidler
omfattende svagsynsoptik. 8 aftaler er netop underskrevet af lokale optikere.

Aftalen mellem kommunerne indeholder også en samarbejdsaftale med Optikerhøjskolen, især centreret omkring børn og
forskning. Optikerhøjskolen udgør en specialiseret uddannelsesinstitution, hvorfor kommunerne med samarbejdet blandt
andet får adgang til ny viden, mens skolens muligheder for at sikre interesse blandt de studerende for svagsynsområdet og
muligheder for klinisk forskning og andet styrkes.

Hver kommune bidrager til budgettet med en andel svarende til kommunens andel af det samlede indbyggertal. Der er
mellem kommunerne aftalt en samlet budgetramme på 4.339.000 kr. i 2012. Randers Kommunes andel heraf er 1.864.000
kr., mens de øvrige tre kommuner samlet bidrager med 2.475.000 kr.

Samarbejdet er normeret med 8 medarbejdere. Hver kommune har selv 1 myndighedsperson ansat i forhold til afgørelser,
der træffes efter serviceloven.

Andre områder
Der foregår drøftelser mellem de fire kommuner om eventuelle samarbejdsmuligheder på Taleområdet. Disse drøftelser
sker i regi af / tilknytning til Social og Arbejdsmarkeds hjemtagelser på området.

I forhold til siddestillingsanalyser og sværere kommunikationshjælpemidler er der samarbejde og megen fokus på
udviklingen. Opgaverne ønskes løst tæt på borgerne i de enkelte kommuner og medarbejdernes kompetencer udvikles og
styrkes i samarbejdet.

På Hjælpemiddelhuset er der indrettet et specielt rum til afprøvning af siddestillinger hos borgere der har behov for
speciel tilpasning af kørestol.

Konsekvenser for økonomi, personale, handicap, sundhed, miljø m.v.

Randers Kommunes bidrag til det fælleskommunale samarbejde og samarbejdet med Optikerhøjskolen finansieres af
hjemtagninger, og afholdes således indenfor det eksisterende budget. Det samlede budget for de to funktioner udgør
6.038.000 kr., hvoraf Randers Kommune bidrager med 2.594.000 kr., mens Norddjurs, Syddjurs og Favrskov samlet
bidrager med 3.444.000 kr.

Samlet er der med de to funktioner etableret 11 nye arbejdspladser i Randers.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- og ældreudvalget

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Vedtagelse 12/478 Handicaprådet 9. maj 2012 kl. 15:00 Taget til efterretning. Afbud: Tanja Lauenborg Afbud: Frank
Nørgaard Afbud: Yvonne Gysloff



Punkt 479: Orientering om reform af førtidspension og fleksjob –
regeringens udspil

Resumé

Regeringen har fremlagt forslag til reform af førtidspension og fleksjobs. Nedenfor vil hovedelementer i reformpakken
blive fremstillet. Det skal understreges, at loven ikke er gennemført, og at der kan komme ændringer i forbindelse med de
politiske forhandlinger.

Sagsfremstilling

Hovedsigtet med reformen er, at det skal sikres, ”at flere kommer i arbejde og bliver inviteret indenfor i
arbejdsfællesskabet”.

 

Hvordan skal det så ske?

 

Fleksjob:

 

Også mennesker med en meget begrænset arbejdsevne skal rummes i fleksjobordningen. En arbejdsevne svarende til 2
timer ugentlig er nævnt som tilstrækkeligt for visitation til fleksjob. Alene derved mindskes tilgangen til førtidspension.

 

Arbejdsgiver udbetaler løn svarende til den fleksjobansattes arbejdstid. Kommunen udbetaler et supplement til den
fleksjobansatte. Udmålingen af dette supplement sker på en sådan måde, at den fleksjobansatte vil opnå en større samlet
indtægt ved at øge arbejdstiden. Dette incitament til at øge arbejdstiden har vi ikke i de nugældende regler. En virkning
kan blandt andet blive, at en udvikling af arbejdsevnen – øgning af arbejdsindsatsen – fører til overgang til ordinær
ansættelse.

 

Personer under 40 år kan højst få tildelt fleksjob 5 år ad gangen.

 

Førtidspension:

 

Det bliver en hovedregel, at personer under 40 år ikke kan tilkendes førtidspension. Dog kan der tilkendes førtidspension,
hvis det er ”helt åbenbart”, at personen aldrig bliver i stand til at arbejde.

 

I stedet for overgang til førtidspension skal disse personer indgå i et ressourceforløb, som er benævnelsen for en
”tværfagligt sammenhængende indsats”.

 

Også personer over 40 år skal indgå i mindst ét ressourceforløb, før der eventuelt kan tilkendes førtidspension.

 

Administrativt m.v.:



 

Fleksjob:

 

I stedet for beregning og udbetaling af tilskud til arbejdsgiver skal der beregnes og udbetales et supplement til den
fleksjobansatte.

Ret til ledighedsydelse vil forudsætte medlemskab af a-kasse, hvorfra ydelsen altså skal udbetales. Den
varighedsbegrænsning, der er for modtagelse af arbejdsløshedsdagpenge, vil også være gældende for
ledighedsydelse.

Uden medlemskab af a-kasse vil der under ledighed kunne modtages ”særlig ydelse” fra kommunen. Denne ydelse
svarer som hovedregel til 60 % af højeste dagpengesats.

Fleksjobvisiterede skal have samme pligt som andre ledige til at søge job.

Fleksjob til selvstændige afskaffes.

 

Førtidspension:

 

I hver kommune etableres et tværfagligt ”rehabiliteringsteam”, som ”bliver det centrale omdrejningspunkt for den
enkelte, når ressourceforløbet skal tilrettelægges”.

”Regeringen vil give kommunerne bedre rammer for, at de kan igangsætte de nødvendige og rigtige tilbud, som
giver den enkelte en reel mulighed for at realisere sit arbejdspotentiale.”

Under deltagelse i ressourceforløb modtages hidtidig ydelse uændret. Dog skal ydelsen mindst svare til 60 % af
højeste dagpengesats.

Konsekvenser for økonomi, personale, handicap, sundhed, miljø m.v.

Ingen på nuværende tidspunkt

Indstilling

Forvaltningen indstiller til arbejdsmarkedsudvalget

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Vedtagelse 12/479 Handicaprådet 9. maj 2012 kl. 15:00 Taget til efterretning. Afbud: Tanja Lauenborg Afbud: Frank
Nørgaard Afbud: Yvonne Gysloff



Punkt 480: Dialogmøde arbejdsmarkedsudvalget og handicaprådet - forslag
til dagsorden

Forvaltningen foreslår følgende punkter til dagsordenen til dialogmødet med handicaprådet den 29. maj 2012.

 

1. Status på ADHD projektet v/Jakob Terp

 

2. Fleks og førtidspensionsreformen herunder gensidig drøftelse af muligheder for på en bedre måde at tilknytte unge
med fysiske eller psykiske handicaps til arbejdsmarkedet.

Beslutning
Vedtagelse 12/480 Handicaprådet 9. maj 2012 kl. 15:00 Handicaprådet har ikke yderligere punkter at supplere med.
Afbud: Tanja Lauenborg Afbud: Frank Nørgaard Afbud: Yvonne Gysloff



Punkt 481: Kommende handicaprådsmøder

 

 

 

 

2012

 

 

 

 

29. maj

 

 

Dialogmøde med arbejdsmarkedsudvalget

 

Laksetorvet, D. 2.58,

kl. 16.00 – 17.00

 

 

30. maj

 

 

Indvielse af ny havn og handicapbåde

 

Randers Naturcenter,

Gudenåvej 20,

8920 Randers NV

Kl. 11.00 – 13.00

 

 

6. juni

 

 

Rundvisning og spisning på Randers
Naturcenter

 

Randers Naturcenter,

Gudenåvej 20,

8920 Randers NV

Kl. 15.00 – 20.00

 

 

 

 

Sommerferie

 

 

 

 

15. august

 

 

Ordinært møde

 

Laksetorvet, C. 3.10, kl.
15.00

 

 

12.
september

 

 

Ordinært møde

 

Laksetorvet, E. 3.05, kl.
15.00

 

   



24. oktober

 

Ordinært møde Laksetorvet, C. 3.10, kl.
15.00

 

 

31. oktober

 

 

Dialogmøde med socialudvalget

 

Laksetorvet, D. 2.58,

kl. 16.30 – 17.30

 

 

22.
november

 

 

Dialogmøde med sundheds- og
ældreudvalget

 

Laksetorvet, D. 3.10,

kl. 15.00 – 16.00

 

 

5. december

 

 

Ordinært møde

 

Laksetorvet, C. 3.10, kl.
15.00

 

 

Ikke datofastsat:

· Revision af vedtægter og forretningsorden

 

Beslutning
Vedtagelse 12/481 Handicaprådet 9. maj 2012 kl. 15:00 Oversigten opdateres. Afbud: Tanja Lauenborg Afbud: Frank
Nørgaard Afbud: Yvonne Gysloff



Punkt 482: Gensidig orientering og eventuelt

Nyt fra formanden.

Nyt fra CSV.

Nyt fra handi info.

Eventuelt.

Beslutning
Vedtagelse 12/482 Handicaprådet 9. maj 2012 kl. 15:00 Orientering givet. Handicaprådet drøftede STU-tilbuddene i
Randers Kommune. Rådet besluttede at opfordre Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen til at afholde en åbent-hus dag
med emnet Introduktion og information om STU-tilbuddene i Randers Kommune. Afbud: Tanja Lauenborg Afbud: Frank
Nørgaard Afbud: Yvonne Gysloff
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